munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2026

 A

 Exma. Sra. Vereadora

 IVONETE LACERDA ASSIS

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o

art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V. Exa., satisfeitas

as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a presente

INDICAÇÃO ao Diretor-Geral do DEMSUR, Sr. Alcemar Felizardo, para que sejam

realizados os serviços de limpeza e capina, bem como à Secretária Municipal de

Meio Ambiente, Sra. Adriana Ribeiro, para que sejam efetuadas as podas das

árvores, nas seguintes praças do município:

 Praça do Bairro São Francisco;

 Praça do Bairro Santa Terezinha;

 Praça do Bairro Gaspar – Parte de Cima;

 Praça do Bairro Gaspar – Próximo à BR;

 Praça do Bairro Cardoso de Melo;

 Praça do Bairro Santana.

A presente indicação tem como objetivo atender às solicitações dos moradores, tendo

em vista que as praças mencionadas encontram-se com acúmulo de mato,

necessidade de capina e árvores com galhos excessivos, o que compromete a

segurança, a estética urbana e o uso adequado desses espaços públicos.

A limpeza, capina e poda periódica são essenciais para garantir ambientes mais

seguros, agradáveis e propícios ao lazer, à convivência comunitária e à preservação

do patrimônio público, além de contribuir para a saúde e bem-estar da população.

Diante do exposto, solicita-se a atenção dos órgãos competentes para a realização

dos serviços necessários com a maior brevidade possível.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 08 de janeiro de 2026.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB